8. Vt plenior autem naturae adque operationis ueritas doceretur, qui sensum suum per uerba eloquebatur, sensus quoque rationem ex natura cum ueritate subiecit dicens : *ad imaginem et similitudinem nostram*<sup>a</sup>. Vbi est hic falsus  
5 Deus, cui uerus Deus dicit : *ad imaginem et similitudinem nostram* ? *Nostram* non habet unionem, non habet diuersitatem, non habet discretionem. Homo enim ad communem fit secundum ueritatem sermonis imaginem. Communio autem falso ueroque non competit. Deus qui loquitur, ad  
10 Deum loquitur. Ad Patris et Fili imaginem homo conditur. Nomen non discrepat, natura non differt. Vna enim est imaginis ad quam homo creatus est species. Et inter haec ueritas ubi deperit, manente inter utrumque et facti communione et communis imaginis ueritate ?

15 Nondum absoluendae huius quaestionis mihi tempus est. Posterius enim demonstrabimus, in quam imaginem Dei Patris et Dei Fili homo conditus sit. Nunc interim hoc teneamus, an uerus Deus non sit cui uerus Deus dixerit : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*.

b. Gen. 1, 26

8. a. Gen. 1, 26

1. *Trin.* IX, 49 et 69 ; XI, 49.

notre image et ressemblance<sup>b</sup> », de quel point de vue, je vous prie, ne serait-il pas véritable à l'instar de celui qui le lui dit ? Pas de doute, en effet, ce dire exprime le sentiment et la pensée de celui qui le dit. Donc celui qui dit : « Faisons » désigne quelqu'un qui n'est pour « faire » avec lui ni en désaccord ni mal disposé ni trop faible, qui au contraire a le pouvoir de « faire » ce dont il est question. Telle a donc été, sans aucun doute, la pensée qu'il faut voir chez celui qui parle, car c'est elle qui l'a fait parler de la sorte.

8. D'autre part, afin de faire apparaître encore mieux dans sa plénitude la réalité de la nature et de l'opération, celui qui, à l'aide des mots, avait énoncé sa pensée a ajouté encore la raison de sa pensée, tirée de la nature en sa réalité : il a dit : « A notre image et ressemblance<sup>a</sup>, » Où est-il, le faux dieu, auquel le vrai Dieu dit : « A notre image et ressemblance » ? « Notre » n'admet ni la monade ni la disparate ni la séparation. Car, à tenir pour vraie cette parole, l'homme est fait à l'image commune ; or entre le vrai et le faux, pas de communauté possible. Dieu qui parle parle à Dieu ; l'homme est créé à l'image du Père et du Fils. Pas de différence dans le nom, pas de distinction dans la nature. Unique est en effet l'aspect de l'image d'après laquelle l'homme a été créé. Cela étant, où la vérité disparaît-elle, alors qu'entre l'un et l'autre demeurent à la fois la communauté du faire et la vérité de l'image commune ?

Il n'est pas encore temps pour moi d'en terminer avec cette question : plus tard<sup>1</sup> nous montrerons à quelle image de Dieu le Père et Dieu le Fils l'homme a été créé. Tenons-nous ici pour l'instant à ceci : n'est-il pas vrai Dieu, celui à qui le vrai Dieu a dit : « Faisons l'homme<sup>2</sup> à notre image

2. Comme au paragraphe précédent, Smulders omet *hominem*. Il convient de le rétablir pour la raison apportée ci-dessus. Hilaire conclut son argumentation en citant *Gen.* 1, 26 à nouveau *in extenso*, c'est-à-dire avec *hominem*.

20 Discerne si quid potes in hac imaginis communionem uerum adque falsum, et heretico furore haec indissecabilia decide. Vnum enim sunt<sup>b</sup>, quorum imaginis et similitudinis unum est homo factus exemplum.

9. Sed sequamur ordinem lectionis, ut ueritas semper sibi cohaerens non demutetur offendiculo falsitatis. *Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum*<sup>a</sup>. Imago communis est. Deus ad imaginem Dei hominem fecit. Qui uerum  
5 Deum Filium Dei denegat, quaero ad cuius Dei imaginem a Deo factum hominem intellegat. Meminerit tamen semper per Filium omnia, ne forte heretica intellegentia operationem sibi Dei Patris coaptet. Si igitur ad imaginem Dei Patris per Filium Deum homo conditur, conditur quoque ad ima-  
10 ginem Fili: quia nemo Filio dictum negat: *ad imaginem et similitudinem nostram*<sup>b</sup>. Tenuit ergo sermo diuinus rationem ueritatis in dictis, quam opus explebat in factis: ut hominem ad imaginem Dei Deus figuraret, ut Deum significaret nec ueritatem Deo adimeret, cum et in communionem  
15 imaginis esset Deus uerus, qui in opere efficiendo intellegatur Deus Filius.

10. O desperatae mentis furor perditae ! O stulta caecae impietatis temeritas ! Audis Deum et Deum, audis imaginem nostram. Quid tu subicis uerum et non uerum ? Quid inseris naturalem adque falsum ? Quid sub religionis nomine  
5 religionem euertis ? Quid per unum Deum et unum Deum uerum temptas ne Deus uerus unus sit ?

b. cf. Jn 10, 30

9. a. Gen. 1, 27 b. cf. Gen. 1, 26

1. Hilaire montre que l'image suivant laquelle Dieu a créé l'homme, est l'image *commune* aux Personnes divines. *Gen.* 1, 26-27 constitue de la sorte une indication de l'égalité du Père et du Fils. Cf. FIERRO, *Gloria*, p. 14-20 ; SIMONETTI, « Col. 1, 15a », p. 176 s.

et ressemblance » ? Distingue, si tu en es capable, dans cette communauté d'image, du vrai et du faux ; découpe, avec ta démesure d'hérétique, ce qui est insécable. Car ils sont un<sup>b</sup>, ceux dont l'image et la ressemblance ont donné en l'homme une copie unique.

9. Mais poursuivons notre lecture dans l'ordre, et que la vérité, toujours d'accord avec elle-même, ne se laisse pas modifier par un heurt avec la fausseté. « Et Dieu fit l'homme ; à l'image de Dieu il le fit<sup>a</sup>. » L'image est commune<sup>1</sup>, Dieu a fait l'homme à l'image de Dieu. Celui qui refuse au Fils de Dieu d'être vrai Dieu, je me demande à l'image de quel Dieu il entend que Dieu a fait l'homme. Qu'il se rappelle pourtant sans cesse que tout a été fait par le Fils, pour qu'une interprétation hérétique n'aille point, d'aventure, accommoder à sa façon l'opération de Dieu le Père ! Si, par conséquent, l'homme est créé par Dieu le Fils à l'image de Dieu le Père, il est créé aussi à l'image du Fils, car personne ne nie que les mots « à notre image et ressemblance<sup>b</sup> » aient été adressés au Fils. Le langage de Dieu a donc sauvegardé dans les paroles la qualité de véritable que l'œuvre exprimait dans les faits. Si bien que Dieu a modelé l'homme à l'image de Dieu ; si bien qu'il a désigné un Dieu de façon à ne pas lui ôter la qualité de véritable Dieu. C'est que la communauté d'image faisait un véritable Dieu de celui qui, dans l'exécution de l'œuvre, était perçu comme Dieu le Fils.

10. Démence infortunée d'une intelligence dont on ne peut que désespérer, sottise téméraire d'une aveugle impiété ! Tu entends dire : « Dieu et Dieu » ; tu entends dire : « notre image ». Que vas-tu ajouter « véritable » et « non véritable » ? Que vas-tu introduire du « naturel » et du « faux », détruire la foi sous couleur de foi ! Pourquoi, avec ton Dieu unique et ton unique Dieu véritable, essayes-tu de faire qu'il n'y ait pas un unique véritable Dieu ?

Nondum uaesanos spiritus tuos dictis euangelicis adque apostolicis suffoco, in quibus Pater et Filius non persona sed natura unus et uerus Deus uterque est. Interim te lex sola enecat. Numquid ait Deum uerum et non Deum uerum ?  
 10 Numquid aliter in utroque praeterquam naturae nomine usa est ? Deum et Deum dixit, quae dixit Deum unum. Sed quid tantum dixisse dico ? Deum uerum et Deum uerum per ueritatem imaginis <sup>a</sup> praedicauit. Vsus in nuncupatione pri-  
 15 mum naturae nomine, utitur deinceps in genere ueritate naturae. Cum enim qui fit secundum imaginem creatur utriusque, non potest non ex uero consistere, quod uterque Deus uerus sit.

11. Sed pergamus etiamnum eo praedicationis nostrae itinere, quo lex sancta de Deo docuit. Angelus Dei ad Agar loquitur <sup>a</sup>, et idem angelus Deus est <sup>b</sup>. Sed forte idcirco non Deus uerus est, quia angelus Dei est ? Inferioris enim naturae uidetur hoc nomen, et ubi nuncupatio est generis alieni,  
 5 ibi existimatur ueritas eiusdem generis non inesse.